I I. Peccatum esse voluntarium, nec vlla vi  
aut neceſſitate hominē ad illud cogi.

Spiritus Dei fouebat aquas.] Id est, vivificabat, vt  
Sin nouas cogeret creaturae, & fotu suo animaret  
ad vitam. Nam etiam Spiritum sanctum legimus cre-  
atorē, dicente Iob: Spiritus diuinus qui fecit me. Si-  
ue ergo Spiritus sanctus superferebatur super aquas,  
tenebræ contrariarum virtutum super eas esse non  
poterant, vbi locum sibi tanta gratia vindicabat. Si-  
ue, vt quidam volunt, aerem acipient, respondeant  
qua ratione Spiritum Dei dixerit, cūm satis fuerit  
spiritum nuncupare. Hi ergo volunt à Domino Deo  
nōstro quattuor primum elementa generata, cœlū,  
terram, inare, aerem, eo quod causæ rerum, ignis &  
aer, terra & aqua sint, ex quibus mundi species con-  
stat & forma. Vbi igitur tenebræ nequitiarum spiri-  
tualium locum habere potuerunt, cūm augustæ hu-  
ijs decorē figuræ mūdus induerit? Numquid simul Malitia non  
malitiā Deus creauit? Sed ea ex nobis orta, non à à Deo creata,  
Creatore Deo condita, morum leuitate generatur, sed ex nobis  
non vllam creaturæ habeoſ prærogatiuam, nec au- orta est.  
ctoritatem

ctoritatem substantiæ naturalis, sed mutabilitatis vitium, & errorem prolapsonis. Eradicari hanc Deus vult de animis singulorum. Quomodo eam ipse generaret, cùm clamet Prophetæ: Definite à malitijs vestris. Et præcipue sanctus Dauid: \*Define, inquit, à malo, & fac bonum? Quomodo ergo ei initū à Domino damus? Sed hæc opinio feralis eorū qui

\*Psal.36.

**Marcion, Va-**  
**lentinus &**  
**Manichei De-**  
**monscelerum**  
**parentem fa-**  
**ciant.**

perturbandam Ecclesiam putauerunt. Hinc Marciones, hinc Valentini, hinc pestes illa Manichæorum funesta sanctorum mentibus tentauerunt inferre contagia. Et paullo post: Non igitur ab extraneis est nobis, quām à nobis ipsis maius periculū. Intus est aduersarius, intus auctor erroris, intus inquam clausus in nobis in ipsis. Propositum tuum specula-re, habitum tua mentis explora, excubias obtende aduersum mētis tua cogitationes, & animi cupiditates. Tu ipse tibi causa es improbitatis, tu ipse dux flagitiorū tuorum, atque incensor criminum. Quid alienam naturam accersis ad excusationem tuorum lapsuum? Vtinam te ipse non impelleres, vtinā non præcipitares, vtinam non inuolueres, aut studijs im moderatioribus, aut indignatione, aut cupiditatibus, quā nos innexos velut quibusdam retibus te- nent. Et certe in nobis est moderari studia, cohærederari studia, iracundiam, coercere cupiditates, in nobis est etiam & cohærederari studia, iracundiam, vel inflammatiō aucterum aurem accōmodare, eleuari magis superbia, effundi in saeuitiam, quām re-primi humilitate, diligere māluetudinem. Quid na-turam accusas ò homo? Habet illa velut impedimenta quādam senectutem, & infirmitatem. Sed senecus ipsa in bonis moribus dulcior, in consilijs utilior, ad constantiam subeundē mortis paratiō, ad reprimēdas libidines firmior. Infirmitas quoque corporis, sobrietas mentis est. Vnde ait Apostolus:

**In nobis est mo-**  
**derari studia,**  
**iracundiam, coercere**  
**cupiditates, in nobis**  
**est etiam**  
**& cohærederari**  
**studia, iracundiam,**  
**vel inflammatiō**  
**aucterum aurem ac-**  
**cōmodare, eleuari**  
**magis superbia, effundi**  
**in saeuitiam, quām re-**  
**primi humilitate, diligere**  
**māluetudinem. Quid na-**  
**turam accusas ò homo?**

\*2. Cor.12.

\* Cūm infirmor, tunc potens sum. Itaque non in vir-tutibus, sed in infirmitatibus gloriabatur. Responsum quoque diuinum refusit oraculo salutati: quia virtus

virtus in infirmitate consummatur. Illa cauenda  
quæ ex nostra volūtate prodeunt delicta iuuentutis,  
& irrationabiles passiones corporis. Quorum igitur  
nos sumus domini, horum principia extrinsecus nō  
requiramus, nec deriuemus in aliis, sed agnosca-  
mus ea, quæ proprie nostra sunt. Quod enim possu-  
mus non facere si nolumus, huius electionem mali  
nobis potius debemus, quam̄ alijs ascribere. Ideo  
eriam in iudicijs istis voluntarios reos, nō ex nece-  
sitate compulsos, culpa stringit, pena condemnat.

*Quorū nos su-  
mus domini,  
horum princi-  
pia extrinse-  
cus non requi-  
ramus.*

Tom. 4. lib. 1. Hexaemeron, Cap. 8.

Non seruili ad obediendum constringimur neces-  
sitate, sed voluntate arbitra, siue ad virtutem pro-  
pendemus, siue ad culpam inclinamur. Et ideo nos  
aut liber affectus ad errorem trahit, aut voluntas re-  
uocat rationem secuta. Tom. 4. lib. 1. de Iacob & vita be-  
ata, Cap. 1.

Verba hæc postrema B. Ambrosij de libertate humani ar-  
bitrii parum euangelica videntur Magdeburgicis Centuriæ  
toribus; quia à a\* Luthero & b\* Philippo persuasi statuunt  
hominem inuitum & repugnantem tam ad peccandum, quam̄  
ad bene beatęq; riendum cogi. Quod nihil aliud est quam̄  
Manicheum ab inferis reuocare, & omnē religionem ac me-  
tum diuinī numinis ex hominī animis euellere. Qui est enim  
qui non statuat sē insontem, Deum vero Opt. Max. fontem il-  
lum perennem omnis boni, omnium scelerum & flagitiorum  
antorem eſe, si intelligat sibi peccati ingum, velut nolit, sub-  
eundum? Impium magis & in Deum contumeliosum, ne ipse  
Demon cogitare aut fingere vñquam poterit: Et omnino ta-  
men id statuendum si voluntas nostra fataliter necessitatibus  
ieclata sit, fatentur non modo Catholici, sed etiam inter illos  
ipsos adversarios nostros quam plurimi. Nicolaus Selnece-  
rus, vt ex multis testibus vnum producam, \* in sua Pædagogia  
ita scribit: Si ineuitabilis terminus vita fataliter statuerit  
retur, certe etiam culpa ineuitabilis esset, propter quam mul-  
ti rapiuntur ad supplicia, atque ita Deus peccati auctor dñe  
ceretur, quod & impium, blasphemū & falsum ac execranc-  
tum est, horrendumq; dictu & auditu, & exercitia pietatis

\* a In resolut.  
artic. 36. Et  
lib. de seruo ar-  
bitrio.

\* b In cap. 8.  
Epist. ad Rom.  
iuxta editio-  
nem Argento-  
rat. An. 23. &  
Wittenb. An.  
24. per Ioannem  
Luſti Wi-  
tenberge ex-  
cūſis.

\* Parte prima  
in explicatio-  
ne quarti pre-  
cepti.

impedit omnia, & nocet moribus. Animaduersione itaque magis quam confutatione digni sunt, qui Ambrosium quodlibet libertatem humanae voluntatis defendat, accusare non verentur. Constat etiam ex cap. 2. de gratia & libero arbitrio, eum non ita extollere vires humanas ut gratiae Dei quidquam detrahatur. Illam enim ut omnes veteres, nati, medium & finem salutis nostræ agnoscit. Vult itaque nihil aliud, dicare uno verbo, quam nos gratiae Dei excitanti juuanti & quotidie prouenienti libere vel repugnare, vel cooperari posse.

III. Peccatorum alia mortalia, alia venialia esse: & venialia recitatione orationis dominica expiari posse.

**M**Erito reprehenduntur, qui sepius agendum pœnitentiā putant, quia luxuriantur in Christo. Nam si vero agerent pœnitentiam, iterandam postea non putarent: quia sicut baptisina, ita vna pœalia sunt grata, intentia, quæ tamen publice agitur. Nam quotidianiora, alia leviora. nos debet pœnitere peccati: sed haec delictorum illiusfum, illa grauiorum. *Tom. I. lib. 2. de Pœnitentia, Cap. 10.*

Certus sum quia homo baptizatus, si vitam non Venialia pec. audeo dicere sine peccato, sed si vitam sine criminata expiatetur duxerit, & alia peccata habuerit, quæ quotidie diragatione orationis dominica nostra, sicut & nos dimittimus debitoribus nostris: & alius facit quod sibi à Deo cupit fieri, quando diem finierit, vitam non finit, sed transit de vita in vitam. *Tom. I. in exhortat ad agendum pœnitentiam.*

Et in cathedra pestilentia non sedet. ] Quia omnes sub peccato sumus: non à te exigit quod vitra naturam est, ut peccatum non facias: quia nec unius diei infans sine peccato: sed vt non maneat in peccato quadam statione diuerna. Non omnes impi: ideo reuocaris ab omnibus cogitationibus & coniurationibus impiorum. Sed omnes peccatores: ideo admoneris ut desinas peccare. Fuerit adolescentioris lapsus ætatis: debet cum maturitatis emendare procellus.

**M**onet ne ab eamus in peccata grauiora & in leuioribus non substatim.

cessus. Ergo in grauiora non abeas: in leuioribus non  
stes. Tom. 1. in enarratione i. psal. Davidici.

III. Lapsos post baptismum posse per Dei gra-  
tiam resurgere, & amissam iustitiam per sa-  
cerdamentum pœnitentia recuperare.

Baptizatus homo si postea deserrtor violatorque Homini, si post  
Sacramenti fuerit, peccat, & Deum repellit a se. susceptum be-  
diautem agat pœnitentiam ex toto corde, ubi Deus pœniten-  
tia videt, saluabitur, sicut vidit cor David quando incre-  
tus, restat pœn-  
parus a Propheta grauiter post comminationes ter-  
ribiles Dei exclamauit, dicens: \* Peccavi: & mox ut \* 2. Reg. 12.  
audiuit, abstulit peccatum suum. Quantum valent Ad remissionem  
tres syllabæ. Tres enim syllabæ sunt, Peccavi, sed in peccatorum con-  
tribus syllabis flamma sacrificij cordis eius ad cœlum sequēdam res  
ascendit. Ergo qui egerit veraciter pœnitentiam, & queritur ut  
solutus fuerit a ligamento quo erat constrictus, & a quis agat pœn-  
Christi corpore separatus, & bene post pœnitentiam nitentiam, &  
vixerit, & post reconciliationem, cum defunctus fu- à ligamento  
erit, ad Dominum vadit, ad requiem vadit, a regno quo erat cōstric-  
Dei non priuabitur, & a populo diaboli se parabitur. *Eius ac a Chri-*  
*sticorpore sepa-*  
*Tom. 1. in exhortat ad agend pœnitent.* *paratus, sola*  
*natur.*

V. Cur Deus p̄f̄ssimos etiam viros patiatur  
in peccata grauiſſima ſape prolabi.

E Tipſe Iesuſ erat incipiens fere annorum trigin-  
ta qui putabatur filius eſſe Ioseph. ] An vero fan-  
cetus David, licet multa eius in mysterium figuretur, David lapsus  
non eo præcelsior, quod hominem ſe eſſe cognovit, eſt ut intelliga  
& commisſum ſuper abrepta Viræ vxore peccatum gamus nemis  
pœnitentię purauit lacrymis abluendum, oſtendens nem debere  
nobis neminem virtuti propria debere confidere? virtutis pro-  
Habemus enim aduersarium magnum, qui vinci a prie cōſidere.  
nobis ſine Dei fauore non poſſit. Et plerumque illu-  
ſtribus & beatis viris grauia peccata fuſſe reperies, Labuntur ſe-  
vir quasi homines temptationi patuisse cognoscas, ne pe in peccata  
virtutibus egregijs plus quam homines crederen- rimi beati &  
tur. Si enī in David, qui præſumptione virtutis elatus illustres, ne  
plus quam hec

*mimes esse cres-* dixerat: \* Si reddidi retribuentibus mala mihi: Et  
*dantur.*  
 \* *Psal. 7.*  
 \* *Psal. 29.*  
 \* *Ibidem.*

\* *Psal. 130.*  
 \* *Psal. 15.*

alibi: \* Ego autem dixi in mea abundantia, non mo-  
 uebor in eternum: statim insolentię huius peccati se-  
 subiisse memorauit, dicēs: \* Auertisti faciem tuam à  
 me, & factus sum conturbatus. Si ipse dominicogene-  
 ris auctor insolentia excepit offendit, quanto mag-  
 gis nos ceteri peccatores, quibus nulla suffragatur  
 prærogativa meritorum, insolentię scopulum time-  
 re debemus, in quo naufragium sit bonorum. præser-  
 tim cum taneus vir nobis & magisterij auctor sit &  
 exempli, qui quasi palinodiam quādam ad repropri-  
 tiandum Dominum in posterioribus canendam pu-  
 tavit, dicens: \* Domine non est exaltatum cor meū,  
 neque elati sunt oculi mei. Et, \* Dominus à dextris  
 meis ne commouear. Sciuī enim quando se sibi cre-  
 didit esse lapsum. Tom. 5. lib. 3. Comment. in cap. 3. Luce.

### V I. Non esse nisi in Ecclesia Catholicare- missionem peccatorum.

*Ecclesia iusta* **E**cclēsia in utroque seruat obedientiam, (Chri-  
*Christi institu* sto) vt peccatum & alliget & relaxet. Hæresis in  
*sionem peccati* altero immittit, in altero inobedientiæ, vult ligare quod  
*ia & alligat* non resolut, non vult soluere quod ligauit, in quo  
*& relaxat.* se sua damnat sententia. Dominus enim par ius &  
 soluendi esse voluit & ligandi, qui utrumque pari con-  
 ditione permisit. Ergo qui soluendi ius non habet,  
 nec ligandi habet. Sicut enim secundum dominicam  
 septentiā, qui ligandi ius habet, & soluēdi habet: ita  
 istorum assertio scipsum strangulat, vt quia soluendi  
 sibi ius negant, negare debeant & ligandi. Quomo-  
 do igitur potest alterū licere, alterum non licere? Si  
 quibusdam datum utrumque est licere, aut utrumque  
*Sola Christi* non licere, certum est Ecclesiæ utrumque licere, hæ-  
*Ecclesia facul* tate ligandi, et  
*soluendi pec-* catæ iure sibi  
*vindicare po-* lib. I. de Penitentia, Cap. 2.  
*test.*

CA-

**CAPVT SEXTVM**  
**De discrimine legis Veteris &**  
**Euangelij.**

I. *Euangelij nomine non esse nudam promissionem vitae eternae intelligendam.*

**M**iserationes tuæ multæ nimis Domine, se-  
 cundum iudicia tua viuifica me.] Euangeli- *Euangelium nō*  
 um non solum fidei doctrina, sed etiam mo- *solum fidei docto-*  
 rum est magisterium & speculum iustæ conuersati- *ctrina, sed eti-*  
 onis. Inuenio in Euangeliō, quod Dominus Iesus *morum est mē*  
 multorū affectus & officia suscepit, vt diceret quo- *gysterium.*  
 modo nos in his cōuersari oporteret officijs. Susce-  
 pit personam pastoris, & ait: \*Pastor bonus animam \*Ioh. 10.  
 suam ponit pro ouibus suis. Ideoqué pro rationabi-  
 ligrege seipsum passioni corporis non negauit, vt  
 ouem lassam crucis suæ humeris superponēs pij one-  
 ris functione recrearet. Suscepit aduocati personam: \* Ioh. 2.  
 \* Ipfum enim Aduocatum habemus apud Patrem. \* Luce 6.  
 \*Pernoctabat in oratiōe pro nobis, vt nos suo infor-  
 maret exemplo, quemadmodum veniam nostris de-  
 beamus exorare peccatis. Non enim ideo pernocta- *Christi cur-*  
 ret, quasi qui aliter Patrem nobis reconciliare non *pernoctauerit*  
 posset, sed vt qualis aduocatus esse debeat demon- *in oratione.*  
 straret, qualis Sacerdos, vt non solum diebus sed  
 etiam noctibus pro grege Christi debeat precat̄or  
 afflīstere. Tom. 4. Sermon. 20. in psal. 118.

II. *Euangelium esse legem nouam.*

**N**on in tabulis lapideis, sed in tabulis cordis car-  
 nalibus.] Nunc legem veterem pulsat, quæ pri-  
 mum data in lapideis tabulis abolita est, fractis ta-  
 bulis sub monte à Moysē. Noua autem lex in animo  
 scribitur, hoc est, in corde, non per calamum, sed per  
 Spiritum. Quia fides enim æterna res est, ab Spiritu  
 scribitur, vt maneat. Vetera autem præcepta, defici-  
 ente

*Lex vetus in  
 tabulis lapides  
 is scripta abo-  
 lita est, noua  
 vero, quæ anis  
 mis inscribitur  
 hominum, pers-  
 petuo durabit.*

156 Confessionis Ambrosianæ Lib. II.

ente mundo, cessabunt. Quomodo ergo differunt ex lege, ita differunt dispensatores illius legis à dispensatōribus legis fidei. Tom. 4. in Epist. 2. ad Corinib.  
Cap. 3.

III. Inter litteram legis, & Euangely gratiam quid interficit.

**D**e prece bōr vultum tuum Domine in toto corde meo. Legimus in veteri testamento quod deprecatus sit Moyses ut vultum Dei videret, & responsū est ei: \*Nemo videbit faciem meam & vivet. Mystice hoc primum intelligamus. Moyses legis figuram accepit. Lex per occulta mysteria nuntiavit Christum, non facie ad faciem demonstrauit, sicut ea mysteria nū Euangelium demonstrauit. In ipso enim facie ad faciūt Christū, ciem loquebatur, licet in Euangelio homo natus ex Euāgelium de virgine apparuerit: verbum autem se per opera defacie ad faciē monstrauerit, & fortasse hoc declaratum sit Moysi, demonstrauit. quod populus Iudeorū moriturus esset, & quod facie ad faciem Christum vidisset, & nō credidisset. Quod si ad legem referas, etiam finis legis Christus est, secundum illud apostolicum: \*Finis enim est Christus secundum legem omni credenti. Et mortua est legis interpretatio corporalis. Tom. 4. Sermonē 8. in psalmmū 118.

**L**ex peccatum denūtiare potuit, donare non potuit. Factum est verbum Domini super Ioannem Zacharię filium in deserto.] Factum est autem verbum, ut sanctus baptista Ioannes pœnitentiam prædicaret. Et ideo plerique sancto Ioanni typū legis impo- nunt, eo quod lex peccatum denūtiare potuit, donare non potuit. Tom. 4. lib. 2 Comment. in Cap. 3. Luca.

In hoc, inquam, mystico numero (loquitur de numero quadragenario) filii Israel peruenientes ad myrrham, cūm præ amaritudine aquam haurire non possent (habebat enim fons aquam, sed dulcedinem non habebat: erat delectabilis ad visionem, sed sin- cerus non erat ad saporem) iniectolim eam per Moy- sen ligno, dulcedinem suauiter potarunt: austera- tem

rem quam noxia vnda gestabat, ligni abstulit sacramentum. Quod quidē in figura factum puto. Aquam enim amaram myrrha, legem esse arbitror veteris testamenti, quæ lex prius quām cruce temperaretur Domini, erat immitis. Iubebat enim \* oculum pro \* Leuit.24. oculo, dentem pro dente daxi, & velut austerior nul- lum misericordia refrigerium porrigit. At vero ubi ligno Euangelicæ passionis est temperata, fla- amaritudo lo- angeli gratia cem se cunctis præsticit ad potandum, sicut ait Pro- peperata est. pheta: \* Quām dulcia fauibus meis eloquia tua \* Psal.118. super mel & fauum ori meo. Dulcia enim sunt elo- quia que iubent: \* Si quis te percutierit in maxillam, \* Matth.5. præbe ei & alteram. Si quis tibi aufert tunicam, re- linque illi & pallium. Hæc est ergo illa amaritudo qua dulcedine cōmutata est, id est, austerioritas legis Euangelij gratia temperata est. Amara enim est le- gis littera sine crucis mysterio, de qua ait Aposto- lus: \* Littera occidit. At ubi passionis illi sacramen- ta iunguntur, omnis eius spiritualiter amaritudo \* 2. Cor. 3. conditur. Et de ea dicit Apostolus: \* Spiritus autem \* Ibidem. viuiscat. Tom.3. Sermons 23.

## CAPVT SEPTIMVM De Mandatorum Dei obseruatione, & bonorum Operum ad salu- tem necessitate.

- I. Magnum esse inter precepta atq; consilia Euan- gelica discrimen, quod illa sint ad salutem ob- seruatu necessaria, hac vero perse- cutione peculiariter destinata.

**D**iuersis virtutibus merces diuersa proposita Diuersis virtu- est. Nec aliud reprehēditur, vt aliud pradice- tibus diuersa- tur, sed omnia prædicantur, vt quæ meliora merces pro- sunt preferantur. Honorabile itaque coniugium, sed sita est.

**Virginitas,** honorabilior integritas, nā & qui matrimonio iungit virginē suam, bene facit, & qui non iungit, melius est. Quod igitur bonum est, non vitandum est, & quod est melius, eligendum est. Itaq; non imponitur, monio praeferendā est. sed praeponitur. Et ideo bene Apostolus dixit: \*De virginibus autem præceptum Domini non habeo, consilium autem do. Etenim præceptum in subditos

\* 1. Cor. 7.

Virginitas nō fertur, consilium amicis datur. Vbi præceptum est, ibi lex est, vbi consilium, ibi gratia est. Præceptum ut ad naturam reuocet, consilium ut ad gratiam prouocet. Et ideo lex Iudæis lata est, gratia autem electiōribus reseruata est. Lex ut à natura finibus culpę studio menteantes, ad natura obseruantiam pœna terrore reuocaret. Gratia autem ut electos tum studio bonorum, tum propositis etiā præmijs prouocaret.

**Discrimen in-**

**ter præcepta**

**& consilio no-**

**næ legis.**

\* Matth. 19.

Et ut intelligas distantiam præcepti atque consilij, illum recorderis, cui in Euangeliō ante præscribitur: \*ne homicidium faciat, ne adulterium admittat, ne falsum testimonium dicat. Præceptum enim ibi est, vbi est pœna peccati. At vero cūm se præcepta legis memorasset implesse, consilium ei datur ut vendat omnia, & sequatur Dominum. Hæc enim non præcepto imperantur, sed pro consilio deferuntur. Duplex namque forma mandati est, una præceptiva, altera voluntaria. Vnde & Dominus in alia dicit: Non occides, vbi præcepit. In alia: \* Si vis perfectus esse, liq; est, & pro ea, quemadmo dum etiā pro virginitate, reposita premissa iure exigi possunt.

\* Matth. 19.

\* Luce 17. Paupertas voluntaria. Vnde & Dominus in alia dicit: Non luntaria consti- luj est, & pro ea, quemadmo possunt. possunt dicere: Serui inutiles sumus, quod debuimus facere fecimus. Hoc virgo nō dicit. Non dicit ille, qui bona sua vendidit, sed quasi reposita exspectat præmia, sicut sanctus Apostolus ait: \* Ecce nos reliquimus omnia, & secuti sumus te. Quid ergo nobis erit? Non enim quasi inutilis sernus, quod debuit facere, fecisse se dixit, sed quasi utilis Domino, qui commissa sibi talēta quaesitis multiplicauit usus, mercedem fidei atque virtutis, bene sibi conscientis meritorumque securus exspectat. Et ideo ei cum ceteris

ceteris dicitur: \* Vos qui secuti estis me, in regene-<sup>\* Ibidem.</sup>  
ratione, cum federit Filius hominis in sede maiesta-  
ris suæ, sedebitis & ipsi super duodecim sedes, iudi-  
cantes duodecim tribus Israel. At vero illi, qui talen-  
ta seruauerit, & si præmia, minora tamen præmia  
pollicetur, dicens: Quia super pauca fuisti fidelis, su-  
per multa te constituam. Tom. I. lib. de Viduis.

II. Iustitiam hominis Christiani in bonorum  
operum, quæ ex fide fiunt, exer-  
citatione consistere.

**V**Ides quia surgunt impij, & non surgunt in iu-  
dicio iustorum: quia peccatores eti non re-  
surgunt in consilio iustorum, resurgunt tamen in iu-  
dicio. Vnde videntur qui bene crediderunt, & fidem  
suam etiam operibus exsecuti sunt, ipsi nō iudicari,  
sed surgere in consilio iustorum. Tom. 4. in enarratione  
1. psalmi Davidici. Confirmari hoc Catholicum dogma de iuo-  
stitia Christiani hominis potest multis Ambrosii sententijs,  
quas inuenies lib. 2. huius Confessionis Cap. 4. de Fide &  
Operibus, Artic. 5.

CAPVT OCTAVVM  
De fructu seu effectu Iustificationis,  
deque bonorum operum meritis.

I. Dei gratiam esse principium rationemque  
meriti nostri.

**M**ire per Hieremiam idem Dominus mani-  
festat, quod Dei gratiam nemo præueniat  
merito suo, sed propter dilectionem qua  
Deus diligit, etiam auersos ad misericordiam trahi.  
\* Dilectione, inquit, æterna dilexi te propterea tra-  
xi te ad miserationem, quia ædificabo te, & ædifica-  
beris virgo Israel. Cui sententia Ioannes quoque  
Apostolus congruit dicens. \* Non quasi nos dilexe-  
\* Hier. 31. \* I. John. 4.

Nemo prenes  
nire potest gra-  
tia Dei suo me  
rito, sed propter  
dilectionem,  
qua Deus nos  
diligit, etiam  
aversi ad mise-  
ricordiam tra-  
himur.

rimus Deū, sed quoniā ipse dilexit nos. Et infra: **Nos** ergo diligamus, quoniā Deus prior dilexit nos. Paulus quoque Apostolus in eadem est sententia, dicens in Epistola ad Timotheū secunda: \* Collabora Eu-  
angelio secundum virtutem Dei, qui nos liberauit,  
& vocavit vocatione sancta, non secundum opera  
nostra, sed secundum propositum suum & gratiam,  
quæ data est nobis ante tempora æterna. Ad Titum  
etiam scribens docet, nullo bono hominis merito  
Dei gratiam præueniri. \* Eramus, inquit, & nos insipientes aliquando, increduli, errantes, seruientes  
desiderijs & voluptatibus varijs, in malitia & inuidia  
agentes, odibiles, odientes inuicem. Cùm autem be-  
nignitas & humanitas apparuit Saluatoris nostri,  
non ex operibus iustitia quæ fecimus nos, sed secun-  
dum suam misericordiam, saluos nos fecit, per lau-  
acrum regenerationis Spiritus sancti, quem effudit  
abunde in nos per Iesum Christum Salvatorem no-  
strum, ut iustificati gratia ipsius, heredes simus secun-  
dum spem vitæ æternæ. Omnis igitur illuminatarum  
mentium pius motus alienari quidem non potest à  
propria hominis voluntate: siquidem nihil recte fa-  
ciet, nisi quod volens egerit: sed vt ad id quod æquū  
& utile est, animi tendat intentio, de illius æternæ  
& incommutabilis voluntatis inspiratione concipi-  
tur. Et sicut arte medici fit in oculis caligantibus, vt  
possint videre quod non vident, nec tamen nō ipsorum  
est visio, quam medicina contulerit: ita in cor-  
dibus tardis & hebetibus per Spiritum sanctum aci-  
es obducta tergitur, & de vero lumine tenebrosè iam  
& deficientes lucernæ lumen accipiunt, nec tamen  
nisi ipsarum erit quicquid fulgoris acceperint. Vnde  
dicit Dominus: \* Ignem veni mittere in terram, &  
quid volo nisi vt ardeat? Et idē iubet: \* Lucernæ no-  
stræ sint semper ardentes, vt scilicet superno igne ac-  
cessus animus non tepescat, sed studeat semper ar-  
dere: ac si vigorem eius aliqua turbarit aduersitas,  
vnde cœpit inflammari, inde poscat igniri. Proinde  
quia

\* 2. Tim. I.

\* Ad Tit. I.

\* Luce 12.

\* Ibidem.

Cap. VIII. De bonor. Oper. meritis. 171

quia manifestissime & prophetica, & euangelica, & Scriptura dñi apostolica doctrina nec superbos nos vult esse, nec na ruli nos ef- des, cooperatores nos oportet esse gratia Dei, se cooperatores vt illam excitantem, iuuantem, locupletantem, & res gratia Dei quotidie prouehetem vigilanter & sobrie subsequi nos illa ex mur, numquam cessantes ab actione gratiarum: quia citantur, iuuan inter secunda vitæ istius & aduersa, quibus gemina tem, et quois semper tentatione pulsamur, si proficimus, inde ali die prouehemur: si stamus, inde subsistimus: si recidimus, inde tem vigilans re aramur. Dicit enim Spiritus per prophetam Da ter & sobrie uid: \* A Domino gressus hominis dirigentur, & vi subsequamur. tam eius volet. Cum ceciderit, non collidetur, quia \* Psal. 36.

Dominus supponit manum suam. Non itaque frustra præcipitur, vt boni simus, cum dicitur: Declina à ma lo & fac bonum. Sed nec frustra per Hieremiam dicit Dominus: \* Timorem meum dabo in cor eorum, \* Hier. 32. & visitabo eos, vt bonos eos faciam. Nec superflua erat preceptio Pauli Apostoli ad Romanos dicen- tis: \* Noli vinci à malo, sed vince in bono malum. \* Rom. 12.

Cum Corinthiis dicat: \* Oramus autem ad Deum, \* 2. Cor. 13.

vt nihil mali faciat. In omnibus enim monitis Dei atque mandatis una eademque ratio est & diuinæ gracie & humanæ obedientiæ. Nec ob aliud vñquā datur præceptum, nisi vt queratur præcipientis au xilium. Voces enim docentium, & litteræ paginarum que ad eruditonem audientium vel legentium Deo seruunt, non carerūt eius virtute cui seruunt: & quando id quod iubetur, ab obediēte perficitur, tunc ef fectus diuinæ operis declaratur. Vigilant autem ten-

Non ob aliud  
datur præcep-  
tum, nisi vt  
præcipientis  
queratur an-  
xilium.

tatoris insidiæ, vt vbi proficit deuotio, subrepat elatio, & vt homo de bono opere in se potius, quam in Domino glorietur. Sed sollicitudo nos Apostoli contra hoc periculum monet, dicens: \* Cum timore & \* Phlip. 2. tremore vestram salutem operamini. Deus est enim, qui operat in vobis & velle & operari pro bona voluntate. Quanto ergo excellentius in mandatis P̄s omnibus Dei quique proficiunt, tanto maiores habent causas diligenter ca- fias formidinis & tremoris, ne de ipsis probitatis au- uerdum, ne in gmen-

*Superbia rapi-* gmentis mens sibi bene conscientia, & laudis audita, in su-  
*antur exces-* perbiæ rapiatur excessus, & fiat immunda vanitate,  
*sus.* dum sibi videtur clara virtute. Sed contra hoc peri-  
 culum quid beatus Petrus in prima epistola prædi-  
 cet audiamus: \* Si quis, inquit, loquitur, tamquam

sermones Dei, si quis ministrat, tamquam ex virtute  
 quam administrat Deus, ut in omnibus honorifice-  
 tur Deus per Iesum Christum, cui est gloria & impe-  
 riū in secula. Item idem in epistola secunda: \* Gra-  
 tia, inquit, vobis adimpleatur in recognitione Do-  
 mini nostri Iesu Christi, qui nunc omnia nobis diuina

virtute sua, quæ ad vitam & pietatem pertinent,  
 donauit per agnitionem suam, qui vocavit nos pro-  
 pria gloriæ virtute, per quam maxima nobis & pre-  
 ciosa promissa donauit, ut per hæc efficiamini diuina  
 confortes naturæ, fugientes eius quæ in mundo  
 est, cōcupiscentiæ corruptionem. Si ergo omnia quæ  
 ad vitam & pietatem pertinent, Deus nobis diuina

sua virtute donauit, nihil magis fugiendum est, quæ  
 appetitus huius concupiscentiæ, quæ virtutem ne-  
 gat diuini operis, amore propriæ dignitatis. Et cùm  
 alia cupiditates ea tantum bona, quibus aduersan-  
 tur, imminuant, hæc dum omnia ad se trahit, simul  
 vniuersa corruptit. Cùm itaque totius superbiæ ge-  
 nerale nomen odiosum sit, siue illa de honore suo,  
 seu de nobilitate, vel de immodicis opibus intume-  
 scat, hæc pars ipsius omnibus tentationibus no-  
 centior inuenitur, quæ videtur ijs, quas perditas cu-  
 pit, amica esse virtutibus. Sed quia sublimiora quæ  
 que grauius corrunt, gaudet princeps superbiæ eos,  
 quos potuerit sua impulstone prosternere, ad celsio-  
 ra creuisse. Huic autem malo firmissimum bonum  
 humilitatis occurrit. Quam ideo diximus verā, quia  
 omnium virtutum inexpugnabilis fortitudo, & quæ-  
 dam suorum est vita mēbrorum. Discernimus enim  
 illam ab ijs officijs, quæ potest etiam cum mundi sa-  
 pientibus habere communia, & in eo proprietatem  
 ipsius definimus, quod per omnia Deo subditur. Nec  
 potest

*Nihil de suis  
meritis perdes,*

Cap. VIII. De bonor. Oper. meritis. 173

potest quicquam de meritis suis perdere, quorum *re potest*, quia  
causas atque proiectus non in se, sed in suo *aucto-* eorum causas  
reconstituit. Tom. 3. lib. Epist. 10. Epist. 84.

*nō in se sed in*

Abunde, quantum arbitror, his testimonij de- *suo auctore cō*  
monstratum est, fidem qua iustificatur impius, nisi *situit*.

ex Dei munere non haberi, camque nullis meritis  
precedentibus tribui, sed ad hoc donari, ut principi-  
um esse possit meritorum. Tom. 2. lib. 1. de vocatione gen-  
tium, Cap. 9.

Vnde praeceptum est: \* Si voteris votum, non fa- \* *Eccles. 5.*  
cias moram reddere illud. Melius est enim non vo-  
tere votum, quam voteret & non reddere. Cum enim  
moram facis, non reddis votum. Est autem postula-  
tio bonorum à Deo cum soluendi muneris promis-  
sione. Et ideo cum impetraveris quod petisti, ingra-  
ti est tardare promissum. Sed interdū aut negligenti-  
bus irrepit obliuio impetratorum, aut tumidis &  
elatis: arrogare euentus sibi, hebetis cordis est, & bo-  
num quod agit, vel quod à Deo consequitur proprijs  
virtutibus vindicare, nec auctoris deputare gratiæ,  
sed ipse se suorum bonorum auctorem ducere. Terti-  
um genus est peccati quidem minoris, sed supparis  
atrogantia, eorum scilicet, qui datorem bonorum  
non negant, sed quæ acciderint, ea sibi propter pru-  
dentiam suam ceterarumque merita virtutum iure  
delata arbitrantur. Propterea etiam diuina dignos  
habitos gratia, quod nequaquam videretur indigni  
quibus talia diuinis beneficijs prouenirent. Tom. 4.  
lib. 1. de Cain & Abel, Cap. 7.

*Grave peccate  
tū est se suorum  
bonorum aucto-  
rem ducere.*

II. Iustum pro operibus bonis, quæ per Dei gra-  
tiam & Iesu Christi meritum ab eo fiunt,  
vere mereri, & legitime sperare  
vitam æternam.

M erces magna pietatis est: & quæstus sobrietatis,  
habere quod vsui est satis. Quid enim in  
hoc mundo prosumt diuinarum superflua, cum in ijs  
& nul-

& nulla adiumenta nascendi sint, nec impedimenta moriendi? Nam & sine integrum in hoc mundo nascimur, & sine viatico discedimus, sine hereditate sepelimur. Pendet per singulos nostrorum statuta meritorum, atque exiguis vel boni operis, vel degeneris flagitijs momentis huc atque illuc sepe inclinatur: si mala vergant, peccato me: si bona, prestant est venia. Nemo enim à peccato immunis, sed ubi propendunt bona, eleuantur peccata, obumbrantur, teguntur.

*In die iudicij aut nobis nostra opitula.* Ergo die iudicij aut nostra opitulabuntur nobis opera, aut ipsa nos in profundum tamquam molari depresso lapide mergent. Tom. 3. lib. Epist. 7. Epist. 44.

*buntur opera, aut nos in profundū mergēt.* Superbi inique agebant nimis, à lege autem tua non declinaui. ] Multi non solum alieni à fide, sed etiam qui videntur non mediocria scripturarū pracepta gustasse, tentari solent prosperis superborum processibus, videntes eos, qui præuaricantur legem, impietatis arbitros, arogantes, contemtores fidelium, extollentes se aduerter eos, qui humiliant cor suum secundum timorem Dei, & præcepta coelestia, abundare in hoc seculo diuicijs, præconijs, honoribus, potestatiibus, eisque quo grauiora cōmiserint, eo affluentioribus successibus comodorum secularium secundare: contra autem iustos viros plerumque laborare inopia, amissionibus filiorum, sterilitatibus coniugum: quo exagitati acque turbati, sensum mentis inclinant, ut putent Dei in hoc quoddam errare iudicium, non tenentes caput veritatis: quo

*Nō in hoc seculo sed in futuro.* euidentissime comprehenditur, non in hoc seculo, sed in futuro repositam nostrorum remunerationem meritorum. Sed pax eorum est istud aduertere. Tom. 4. Sermone 7. in psal. 118.

*remuneratio.* Inclinai cor meum ad facias iusticias tuas in æternum propter retributionem. ] Qui retributionem bonorum operū sperat à Christo, & ad eum festinat, inclinat cor suum ut faciat Christi iusticias. Tom. 4. Serm. 14. in psal. 118.

Iustitia tua iustitia in æternum, & lex tua veritas.

tas.] Possunt quidem singuli facere opera iustitiae, sed non in æternum manentia. Dives ille, cui abunda*Opera quædæ* rūt diuitiæ in hoc seculo, fortasse fecerat aliqua opera*digna sunt remuneratione* iustitiae, quorum remunerationem in præsenti vi*mumeratione* ta acceperit, quæ ad vitam æternam non pertine*perpetua.*  
rint, quod non magna fuerint opera illa, nec remuneratione digna perpetua. Tom. 4. Serm. 18. in psal. 118.

In illa nocte erunt duo in lecto uno, unus assumetur, & alter relinqueretur.] Quid sibi vult, quod ait: Duo in lecto uno, & duæ molentes, & duo in agro, unus assumetur & alter relinqueretur? Numquid ini quis Deus, ut pares studijs & societate viuendi, atque indiscreta actuum qualitate, meritorum remuneratione discernat? Non ita est, sed pro actibus hominis, remunerationis est æqualitas. Non ergo merita hominum copulæ vsus exequat. Tom. 5. lib. 8. Com ment. in cap. 17. Luce.

### III. Iustificatum minime peccare, dum in tuitu æterna mercedis operatur.

**N**am qui gloriam requirunt, his ea merces præsentium, umbra futurorum est, quæ impedit vitam æternam, quod in Euangeli scriptum est: *ieiunandū,* <sup>co</sup>\* Amen dico vobis, receperunt mercedem suam, de liberalitas in his felicet, qui velut tuba canendo vulgare liberali-pauperes exercitatem suam, quam faciunt circa pauperes, gestiunt. *cenda est,* <sup>re</sup>\* Similiter & de ieiunio quod ostentationis causa mercedē à so faciunt, Habent, inquit, mercedem suam. Honesta-lo Deo querens igitur est vel misericordiam facere, vel ieiunium *mus.* deferre in abscondito, vt mercedem videaris à solo \* Matth. 6.  
Deo tuo querere, non etiam ab hominibus. Nam qui ab hominibus querit, habet mercedem suam, qui autem à Deo, habet vitam æternam, quam præstare non potest nisi auctor æternitatis, sicut illud est:  
\* Amen dico tibi, hodie mecum eris in paradyso. Tom. \* Luca 23.  
1. lib. 2. Officior. Cap. 1.

Homines ad aliquod studiū aut præmijs aut fructibus incitantur. Omne autem studium torpescit dilati-

*Spe præmiorū  
ad bene bea-  
tēq; viuendū  
incitamus.*

dilatione. Et ideo Dominus ut præsentium fructu cumularetur deuotio discipulorum, dixit quoniam qui dimisisset omnia sua & Deum secutus esset, se pties tantum reciperet & hīc & in futurum. Prius hīc promisit, vt fastidia dilationis auferret: addidit & in futurum, vt hīc disceres credere, in futurū quoque soluenda tibi præmia. Remuneratio igitur præsentium, testimoniu futurorum est. Tom. I. lib. I. de Pœnit.

*Cap. 16.*

Retribue seruo tuo.] Quomodo supra ipse David ait: Non secundum peccata nostra reddas nobis, ne que secundum iniquitates nostras retribuas nobis, & poscit retributionem? Illa videtur vox peccatoris esse, hæc bene sibi conscij, qui præmia boni operis exposcat. Vnde possimus etiam hoc intelligere, quod de eius persona psalmus iste formetur, qui natus ex virgine pro totius mundi redemtione ad dexteram Patris sedere præsumat, sicut ipse ait: \* Amodo videbitis Filium hominis sedentem ad dexteram virutis. Non est tamen alienum, nec arrogans, si etiam David remunerationē à Domino Deo suo pro egregijs laboribus postulet. Prerogativa est fidei atque iustitiae, de Domini fauore mercedem usurpare. Denique reprehendit Petrus, quia super fluctus ambulans humano magis dubitauit affectu, quam Apostolica auctoritate præsumit. In Euāgeliō quoque docemur habere fidem, & non hæsitare de ijs quæ supra hominem sunt gerendis. Merito ergo David in superioribus quasi adhuc imperfectus, secundum peccata sibi reddi refugit atque declinat: in hoc autem psalmo, qui est posterior, quasi fundatus

\* Matth. 26.

*David remu-  
nerationem à  
Domino Deo  
pro laboribus  
postulat.*

*Id ē facit Apo-  
stolus Paulus  
\*1. Cor. 15.  
\*2. Tim. 2.*

virtutis processu, retribui sibi secundum fidei operis risqué certamina deprecatur. Siquidem etiam Paulus, qui ante dixerat: \* Non sum dignus vocari Apostolus, Postea ait: \* Reposita est mihi corona iustitiae, quam reddet mihi Dominus in illa die iustus iudex: non solum autem mihi, sed & ijs qui diligunt aduentum eius. Et Apostolus pollicetur sibi, hic au tem

tem verecundius adhuc precatur, quod utique non insolentis arrogantiæ, sed innocentis est conscientie, ab ipso, cui seruieris, petere mercede, quam de se erare, segnitiei materia, sperare autem incertum laboris eit. Pete igitur confidenter, si merita suffragantur, ut talia petendo studiose elabores, quo ea in etiacione sis dignior. Quis athleta, si desperet coronam, descendat in stadium? aut si eam postulet victor, offendat. Probatio spem facit, spes confidentiam. Iustie ergo talis oratio est, delectatur Dominus tali pre catione, ut pro puritate conscientiae utraris auctoritate. Tom. 4. Sermone 3. mpfsl. 18.

Memento, inquit, Domine verbi tui seruo tuo, in quo mihi spem dedisti. ] David sperare non desinit, & propheticæ fidei auctoritate conuenit Dominū, ut meminerit promissorum suorum, quorum in memor esse non soleat. Sanctis enim quocumque sponderit, implere confuevit, nostratum immemor iniquitatum, suarum non immemor sponzionum. Denique scriptum est: \*Ego sum, ego sum qui deleo iniquitates tuas, & memor non ero: tu autem memor esto, & iudicemur. Vult obliuisci quemcumque ministratus fuerit peccatoribus, si vias aliquando conuer tant: vult etiam conueniri, ut si quis proposita secutus virtutibus præmia bene certauerit, fructum remunerationis exspectet, quin etiam exigat, sicut habebes scriptum: \*Certamen bonū certavi, cursum summaui, reposita est mihi corona iustitiae. Non est enim arrogans usurpatio, sed fidelis, quia verū Deum non posse fallere confiteratur. Ideo que admonet & David, dicens: Ut meminerit Dominus verbi sui, quo nos ad sperandum prouocat, ut terrenis renunciemus, inhæreamus cœlestibus. Tom. 4. Serm. 7. in psal. 118.

Quæ est dextra nisi actuosa animæ virtus? Quæ si Domini voluntate dirigatur, nihil aliud desiderat, nil querit, nullas mundi huius opes, nulla adiumenta depositit. Ideo dicit sanctus David: Quid enim

Ex promissio ne Christi ope  
ra nostra mercede cœlestis  
digna haben-

tur.

\* 2. Tim. 4.

**Christus** est mihi restat in cœlo, & à te quid volui super terram ?  
**merces vniuer-** Id est, tu portio mea es, abundas mihi ad omnia, ni-  
**forum.** hil quisxii aliud, nisi vt te partem haberem, nulli me  
 cœlesti, vt gentiles, subdidi creature, nullas seculi  
 huius diutinas & voluptatum illecebras concupisi.  
 Nullius egeo qui à te assulmptus sum, nec superest in  
 cœlestibus quod amplius quærā, nihil habens omnia  
 habeo, quia Christū habeo, cui Pater altissimus non  
 pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum, quo-  
 modo ergo non cum illo omnia nobis donavit ? sic  
 ut Apostolus dixit : \* Omnia enim in Christo, per  
 quem omnia, & in quo stant omnia. Omnia ergo in  
 illo habens, aliam non quero mercedem, quia ipse  
 est merces vniuersorum. *Tom. 4. lib. 3. de interpellatione  
 Danid, Cap. 12.*

**Præsidentia** Quamus ergo quod statuit Deus, nulla possit ra-  
**Dei non tollū-** tione non fieri, studia tamen non tolluntur orandi,  
**tur studia orā** nec per electionis propositum liberi arbitrij deuo-  
**nec liberū** dio relaxatur. Cùm implenda voluntatis Dei ita sit  
**arbitrium.** præordinatus effectus, vt per laborem operum, per  
 instantiam supplicationum, per exercitia virtutum,  
**Qui bona gef-** fiant incrementa meritorum: & qui bona gesserint,  
**serunt secun-** non solum secundum propositum Dei, sed etiam se-  
**dū merita sua** cundum sua merita coronentur. *Tom. 2. in fine lib. 2. de  
 coronabuntur vocatione gentium.*

**III I I.** Ut in hac vita diuersa sunt hominum me-  
 rita, ita post hanc vitam præmia quoque non  
 aequalia omnibus tribui, sed propriam  
 meritorum cuiusque ratio-  
 nem haberi.

\* *Psal. 38.*

**I**deo (Psalmographus) dicebat : \* Notum fac mihi  
 Domine finem meum, & numerum dierum meo-  
 rum, qui est, vt sciam quid desit mihi. Finē illum que-  
 rit promissorum cœlestium, vel illum quando vnus-  
 quisque surget suo in ordine, primitiae Christus, de-  
 inde hi qui sunt Christi, qui in aduentū eius credi-  
 derunt,

derunt, deinde finis. Tradito enim regno Deo & Patri, & euacuatis omnibus potestatibus, \* vt Aposto- **\*1.Cor.15.**  
lus dixit, perfectio incipit. Hic ergo impedimentum,  
hic infirmitas etiam perfectorum, illic plena perfe-  
ctio. Ideo & dies illos requirit vitæ æternæ qui sunt,  
non qui prætereunt, vt cognoscat, quid sibi desit,  
quæ terra sit recompensationis, perpetuos fructus fe- **Matth. 20.**  
rens, quæ prima apud Patrem mansio, quæ secunda, **In celo diuer-**  
quæ tertia, in quibus pro ratione meritorum vnum. **sa sunt mæsion**  
quisque requiescit. **Tom. 1. lib. 1 Officiorum, Cap. 48.** **nes, in quibus**

\* Sicut in Adam omnes moriuntur, ita & in Chri- **pro ratiōne me**  
sto, inquit, omnes vivificabuntur. Vnusquisque au- **ritorū vnuſ**  
tem in ordine suo, primitiæ Christus, deinde qui sunt **quisque requiſ**  
Christi, qui in adventu eius crediderūt, deinde finis. **ſcit.**  
Erit igitur ordo diuersus claritatis & gloriæ, sicut erit **\*1.Cor.15.**  
ordo meritorū. Processus quoque ordinū, processum  
exprimit claritatis. **Tom. 4. libro de bono mortis, Cap. II.**

Beati pauperes, quia vestrum est regnum Dei.] Denique sicut incrementa virtutum, ita etiam sunt incrementa præriorum. Plus est enim Dei esse filium, quam possidere terram, & consolationem mere-  
ri. Sed quia & primum præmium regnum cœlorum est, & vltimum præmium regnum cœlorū est, num-  
quid æquale præmium incipientibus atque perfe-  
ctis est? Ne forte mystice docemur, quia est primum regnum cœlorum illud Apostolicum: \* dissolui & el- **\* Philip. I.**  
se cum Christo? Habes primum regnum, quando san- **1.Theſ. 4.**  
eti rapiuntur in nubibus obuiam Christo in aera.  
Multi enim dormientium surgēt, isti in vitam æter- **Daniel. 12.**  
nam, illi in opprobrium. Primum ergo regnum cœ-  
lorum sanctis propositum est in absolutione corpo-  
ris, secundum regnum cœlorum est post resurrec-  
tionem esse cū Christo. Cum fueris in regno cœlorum, **Vnum est re-**  
tunc processus est mansionum: & si vnum regnum, **gnum cœlorū,**  
diuersa tamen merita sunt in regno cœlorum. Post **sed diuersa in**  
resurrectionem terram tuam incipes possidere ab- **eos sunt pre-**  
solutus à morte. Ille enim, cui dicitur: \* Terra es, & **mia.**  
in terram ibis, non possidet terram suam: non enim **\* Gen. 3.**

potest esse: possessor, qui non capit fructum. Absolutus igitur per dominicam crucem, si tamen intra iugum Domini fueris iniūtus, consolationem in ipsa possessione reperies, consolationem sequitur delectatio, delectationem diuina miseratione. Quem autem miseratur Dominus, & vocat: qui vocatur, videt vocantem: qui Deum viderit, in ius diuinæ generationis assumitur: tunc cedemus quasi Dei filius coelestis regni diuitijs delectatur. Ille igitur incipit, hic repletus. Nam & intra hoc seculum multi in imperio Romano sunt, sed maiorem imperij gratiam, qui propiores Imperatoris sunt, consequuntur. Tom. 5. lib. 5. cōditio qui Imperatores ad-  
sunt.

*In Romano  
Imperio nō est  
eadem omnia  
cōditio qui Im-  
peratores ad-  
sunt.*

In se autem reuersus dixit: Quantis panibus mercenarij patris mei abundant? ] Mercenarij qui sunt, nisi qui ad mercedē seruiunt? qui sunt ex Israel, non id quod bonum est, probitatis studio persequentes, nec virtutis graria, sed vilitatis studio provocati? At vero filius, qui habet sancti Spiritus pignus in corde, secularis mercedis lucella non querit, qui us seruat hāreditis. Sant etiam mercenarij qui conducuntur ad vineam. Ponus mercenarius Petrus, Ioannes, & Iacobus, quibus dicitur: \* Venite, faciam vos pescatores hominum. Isti non siliquis, sed panibus abundabant. \* Denique & collegerunt fragmentorum cophinos duodecim. O Domine Iesu, si nobis auferas siliquas, & panes tribuas. Tu enim dispensator in domo es Patris. O si nos quoque mercenarios dignes as euāgelicus ris conducere, licet sero venientes. Nam & vndecequale merce ma conducis hora, & aqualem dignaris mercedem dem tribuit o- soluere, aqualem mercedem vitę, non glorię. Tom. 5. enibus merce lib. 7. Comment. in cap. 15. luce.

*Mercenarij  
sunt Apostoli.  
\* Matth. 4.  
\* Ioan. 6.*

*Paterfamilis  
narij suis ri-  
tas stellarum. Stella enim ab itella differt in claritate.] Vnius naturae comparatione vtitur ad indiscre-  
dū sol ceteraque luna & stellæ, cūm sint ynius quidem naturæ, diuer-  
quidem sunt na- se tamen claritatis sunt: ita & homines cū sint ynius quidem*

quidem generis, merito tamen dissimiles erunt in gloriæ, dñe  
na: ut claritati solis illorum dignitas exæquetur, qui tamen claritas  
centesimum numerum habet, qui ut perfecti essent, tunc ita & ho-  
primi gradus æmuli fuerunt, de quibus dictum est: *mines cū finis*  
\* Tunc iusti fulgebunt sicut sol in regno Patris sui. *vnius generis,*  
Lunari autem claritati hi comparandi sunt, qui sexam merito tam  
gesimum numerum bonis operibus mercati sunt, ut dissimiles erint  
secundi gradus meritum haberent. Stellis autem cla- \* *Matth. 13.*  
rioribus eorum merita comparanda sunt, qui secun-  
dum triæ simum numerū tertij gradus dignitatem  
iustis laboribus querierunt. Sequentibus vero stellis,  
qua inter claras & obscuriores mediae sunt, peccato-  
res homines coaptandi sunt, qui de tribus nullius gra-  
duis adipisci honorem voluerunt. *Tom. 5. in cap. 15. 1.*

*Epist. ad Corin. viiios.*

#### V. Merita vnius alteri prodeesse.

**E**xurgentes autem viri, conspicerunt in faciem  
Sodomæ & Gomorræ.] Vnde discimus, quan- *Patriæ murus*  
tus murus sit patriæ vir iustus, quemadmodum non *vir iugitus.*  
debeamus inuidere sanctis, nec temere derogare. Il-  
lorum enim fides nos seruat, illorum iustitia ab exci-  
dio defendit. Sodoma quoque, si habuisset viros de-  
cem iustos, potuit non perire. *Tom. 4. lib. 1. de patriar-*  
*cha Abraham, Cap. 6.*

In nullo tantam fidem inueni in Israel.] Videte  
œconomiam Domini, probatur fides domini, & fer-  
ui sanitatis roboatur. Potest ergo meritum domini *Meritū domi-*  
etiam famulis suffragari: non solum fidei me- *ni famulis suff*  
rito, sed etiam studio disciplinæ. *fragari potest*

*Tom. 5. lib. 5. Comment. in  
cap. 7. Luce.*

**FINIS LIBRI SECUNDI.**